
Unione Europea Repubblica Italiana
Ministero dell’Istruzione e del Merito

Regione Siciliana

II ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“Canonico Vincenzo Bascetta”
Via Roma, 42- 95031 – ADRANO (CT)

e-mail: ctic8a200g@istruzione.it PEC: ctic8a200g@pec.istruzione.it
TEL. 095/7692838 Codice Fiscale 80011020874

www.ic2adrano.edu.it

“Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui
all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio

Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della legge regionale n. 9/2020 ex art. 5,
comma 26 (Avviso prot. 44370 del 22/10/2021) - Terza annualità.

Prot. e data Vedi Segnatura informatica

OGGETTO: Decreto per l’avvio di procedure di selezione interna per il conferimento di incarichi
individuali aventi ad oggetto la realizzazione delle azioni previste per la terza annualità
del Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative -
LINEA 1 - SCUOLA PRIMO CICLO – SCUOLA PRIMARIA – SPERIMENTAZIONE DEL TEMPO
PIENO

ID PROGETTO N. 10
Titolo del Progetto: “APPRENDERE PER COSTRUIRE IL NOSTRO FUTURO” - III annualità.
CUP: G61I23000330002

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;

Pag. 1 di 5

mailto:ctic8a200g@istruzione.it
mailto:ctic8a200g@pec.istruzione.it
http://www.ic2adrano.edu.it




VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»),
commi 1 e 2-bis;

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia
di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTA la circolare Ministero del lavoro 112/2009;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10
dicembre 2014, n. 183»;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO il D I. 28 agosto 2018, n. 129 sulla gestione amministrativo-contabile delle scuole statali di ogni
ordine e grado, recepito dalla Regione Sicilia con D. A. 7753 del 28/12/2018;

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) 2019-21 del 18/01/2024;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura
fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO l'Avviso di Manifestazione di interesse emanato dalla Regione Sicilia - prot. n. 44370 del
22/10/2021- finalizzato alla realizzazione del “Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica
e alle povertà educative” di cui all'Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell'Istruzione
e l'Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della legge regionale n. 9/2020 ex art. 5,
comma 26, da realizzare con risorse del POC Sicilia 2014/20;

VISTO il D.D.G. n. 3498 del 19/12/2023 di autorizzazione, finanziamento e impegni in favore delle
Istituzioni scolastiche del I e II ciclo per la realizzazione della terza annualità del “Piano Triennale per il
contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” ex art. 5, comma 26, L.R. n. 9/2020, a.s.
2023/24;

Pag. 2 di 5
Documento firmato digitalmente



VISTO l’Elenco 1 allegato al DDG n. 3498 del 19/12/2023 nel quale l’Istituto risulta ammesso a
finanziamento per la terza annualità per un importo pari a € 83.484,00;

VISTA la delibera n. 7 del Collegio dei Docenti del 28/11/2023;

VISTA la delibera n. 112 del Consiglio di Istituto del 28/11/2023;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento in oggetto PROT. n.  7747 del 29/12/2023;

VISTO l’Atto di Adesione, inviato dalla scuola in data 17/01/2024 prot. 439 in linea con il Vademecum per
l’attuazione degli interventi del POC FSE Sicilia 2014-2020 ed adeguato alle specifiche realtà della nostra
scuola;

VISTO il regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2
lett. h) del D.I. 129/2018, recepito dalla Regione Sicilia con D.A. 7753/2018; 

VISTE le “Disposizioni attuative”, per la realizzazione degli interventi di contrasto alla dispersione
scolastica e alle povertà educative; 

RILEVATO, per quanto sopra visto e considerato, di dare attuazione alle azioni previste dal “Piano
Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” terza annualità per l’a.s.
2023/24, da realizzare da parte delle Istituzioni scolastiche del Primo ciclo ammesse;

VISTO il dispositivo dirigenziale Prot. n. 2457 del 02-04-2024 riguardante le azioni di Informazione,
comunicazione e pubblicità inerenti all’autorizzazione del progetto ID PROGETTO N. 10 “APPRENDERE
PER COSTRUIRE IL NOSTRO FUTURO” terza annualità ;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2023;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 122 dell’1/02/2024 di approvazione del programma
annuale dell’esercizio finanziario 2024;

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la
ricognizione del personale interno all’Istituzione;

TENUTO CONTO di dover avviare procedure selettive volta al conferimento degli incarichi sopracitati,
nell’ambito del Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative;

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento del pieno conseguimento
delle competenze previste al termine del corso di studi;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimento, ai
sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Mirella Mancuso, in qualità di Dirigente Scolastica
che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima
legge n. 241/1990;

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTA la determina di assunzione dell’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica Mirella Mancuso ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza
di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

Pag. 3 di 5
Documento firmato digitalmente



VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare l’avvio di procedure selettive interne volte al conferimento degli incarichi
individuali di ESPERTO - TUTOR - ASSISTENTE ALLA MENSA - FACILITATORE aventi ad oggetto
l’attivazione dei seguenti percorsi per una durata pari a quella del progetto che ha come scadenza
il 30/06/2024:

Titolo progetto CLASSI ORE 
“CRESCERE CON LE PAROLE “3 3^ primaria 30
“IMPARIAMO…QUALCOSA DI NUOVO” 3 3^ primaria 30
“FATEVI TRA…SPORT...ARE!” 3 3^ primaria 30
“CRESCERE BENE…È UN GIOCO DA RAGAZZI!” 3 3^ primaria 30
“TEATRIAMO…?” 3 3^ primaria 30
“CRESCERE CON LE PAROLE “3 5^ primaria 30
“IMPARIAMO…QUALCOSA DI NUOVO” 3 5^ primaria 30
“FATEVI TRA…SPORT...ARE!” 3 5^ primaria 30
“CRESCERE BENE…È UN GIOCO DA RAGAZZI!” 3 5^ primaria 30
“TEATRIAMO…?” 3 5^ primaria 30

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono interventi mirati aventi come obiettivo ultimo il
pieno conseguimento delle competenze previste al termine del corso di studi;

2. Di autorizzare inoltre l’avvio di procedure selettive interne per il conferimento dei seguenti
incarichi individuali per compiti di supporto al progetto:
- nr. 6 collaboratori scolastici per un numero di ore pari a quelle dei progetti, secondo la loro

calendarizzazione;
- nr. 1 assistente amministrativo per un numero totale di 30 ore.

3. Gli importi previsti per i rispettivi incarichi, intesi al lordo di ogni altro onere, sono i seguenti:

Tipologia Incarico Numero di ore Importo orario LS
Esperto 30 per modulo € 70,00
Tutor  30 per modulo € 30,00
Assistente mensa 10 € 25, 50
Facilitatore Max 96 € 25, 50
Supporto: Collaboratore scolastico Secondo calendarizzazione € 18,22
Supporto: Assistente amministrativo Max 60 € 21,13

Pag. 4 di 5
Documento firmato digitalmente



4. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del
presente Decreto;

5. di assumere l’incarico di Responsabile Unica del Procedimento;

6. di dare mandato alla Responsabile Unica del Procedimento affinché:

svolga tutte le attività volte all’avvio delle procedure di selezione per il conferimento degli
incarichi individuali previsti;

proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

La Dirigente Scolastica

Mirella Mancuso

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
82/2005 s.m.i. e norme collegate)

Pag. 5 di 5
Documento firmato digitalmente


		2024-04-02T12:31:07+0200
	Mirella Mancuso




